1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2025                                               № 86                                        г. Цимлянск

О внесении изменений в постановление

Администрации Цимлянского района

от 17.12.2018 № 947 «Об утверждении

муниципальной программы Цимлянского

района «Доступная среда»

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района

от 25.07.2024 № 533 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района»,

решением Собрания депутатов Цимлянского района от 26.12.2024 № 336

«О бюджете Цимлянского района на 2025 год и на плановый период 2026 и

2027 годов», Администрация Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от

17.12.2018 № 947 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского

района «Доступная среда» изменения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.

Постановление вносит

управление социальной

защиты населения

2

Приложение

к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 12.02.2025 № 86

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 947 «Об утверждении

муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда»

  1.В приложении к постановлению:

  1.1. В разделе «Паспорт муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда» пункт 3. «Структура

муниципальной программы Цимлянского района» изложить в следующей редакции:

3.Структура муниципальной программы Цимлянского района

№

п/п

Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3 4

1. Комплексы процессных мероприятий

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной
инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

Ответственный за реализацию: управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской
области
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

1.1.1. Обеспечено повышение уровня доступности

приоритетных объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения

Выявление потребности в обеспечении доступности

объектов и услуг в приоритетных сферах

жизнедеятельности инвалидов и других

маломобильных групп населения; формирование

карты доступности объектов и услуг,

отображающей сравниваемую информацию

Доля доступных

для инвалидов и других

маломобильных групп

населения приоритетных

объектов социальной,

транспортной, инженерной

3

о доступности объектов и услуг для инвалидов

и других маломобильных групп населения;

оснащение приоритетных объектов социальной

инфраструктуры техническими средствами

адаптации для беспрепятственного доступа

и получения услуг инвалидами и другими

маломобильными группами населения

инфраструктуры

в общем количестве

приоритетных объектов

социальной инфраструктуры

1.2. Комплекс процессных мероприятий «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»

Ответственный за реализацию: управление социальной защиты населения муниципального образования «Цимлянский район» Ростовской
области
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

1.2.1. Сформированы условия для социальной

интеграции инвалидов в общество посредством

создания информационной доступности

Социальная интеграция инвалидов в общество,

повышение информационной доступности,

получение доступа инвалидов к средствам

информации

Доля инвалидов,

положительно оценивающих

уровень доступности

приоритетных объектов

социальной инфраструктуры и

услуг

в приоритетных сферах

жизнедеятельности, в общей

численности опрошенных

инвалидов Цимлянского

района

  1.2. В разделе «Паспорт муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда» пункт 4. «Финансовое

обеспечение муниципальной программы Цимлянского района» изложить в следующей редакции:

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Цимлянского района

№

п/п

Наименование муниципальной (комплексной) программы,

структурного элемента/источник финансового обеспечения

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

2025  2026  2027 Всего

1 2 3 4 5 6

4

1. Муниципальная программа Цимлянского района
«Доступная среда»  (всего), в том числе:

152,0 241,5 120,0 513,5

Местный бюджет 152,0 241,5 120,0 513,5
2. Комплекс процессных мероприятий «Адаптация

приоритетных объектов социальной, транспортной и

инженерной инфраструктуры для беспрепятственного

доступа и получения услуг инвалидами и другими

маломобильными группами населения» (всего), в том числе:

152,0 241,5 120,0 513,5

 Местный бюджет 152,0 241,5 120,0 513,5
3. Комплекс процессных мероприятий «Социальная

интеграция инвалидов и других маломобильных групп

населения в общество» (всего)

0,0 0,0 0,0 0,0

 1.3. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной,

транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими

маломобильными группами населения» пункт 2. «Показатели комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей

редакции:

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование показателя  Уровень

показате

ля

Признак

возраста-

ния/убыва-

ния

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Вид

показате

ля

Базовое

значение

показателя

Значения показателей Ответ-

ственный

за достиже-

ние показа-

теля

Инфор-

мацион-

ная

система зна-

че-

ние

год 2025 2026 2027 2030

(спра-

вочно)

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»

1.1. Доля объектов

социальной

МП ЦР

Возрастан

ие

Процентов Ведомст

венный

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Управлени

е социаль

Инфор-

мацион-

5

инфраструктуры, на

которые сформированы

паспорта доступности, в

общем количестве

объектов социальной

инфраструктуры

в приоритетных сферах

жизнедеятельности

инвалидов

и других маломобильных

групп населения

ной

защиты

населения

муниципа

льного

образован

ия

«Цимлянс

кий

район»

Ростовс

кой

области

ная

система

отсут-

ствует

1.2. Доля
общеобразовательных
организаций, в которых
создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного
образования детей-
инвалидов,
в общем количестве
общеобразовательных
организаций

МП ЦР Возрастан
ие

Процентов Ведомст
венный

88,0 2023 92,0 94,0 97,0 100,0 Отдел
образован
ия
Админист
рации
Цимлянск
ого
района

Инфор-
мацион-

ная
система
отсут-
ствует

1.3. Доля детей-инвалидов,

которым созданы условия

для получения

качественного начального

общего, основного

общего, среднего общего

образования,

в общей численности

детей-инвалидов

школьного возраста

МП ЦР Возрастан

ие

Процентов Ведомст

венный

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел

образован

ия

Админист

рации

Цимлянск

ого района

Инфор-

мацион-

ная

система

отсут-

ствует

6

1.4. Доля детей-инвалидов

в возрасте от 5 до 18 лет,

получающих

дополнительное

образование, в общей

численности детей-

инвалидов такого

возраста

МП ЦР Возрастан

ие

Процентов Ведомст

венный

50,9 2023 68,0 70,0 76,0 100,0 Отдел

образован

ия

Админист

рации

Цимлянск

ого района

Инфор-

мацион-

ная

система

отсут-

ствует

1.5. Доля детей-инвалидов

в возрасте от 1,5 до 7 лет,

охваченных дошкольным

образованием, в общей

численности детей-

инвалидов такого

возраста

МП ЦР Возрастан

ие

Процентов Ведомст

венный

100,0 2023 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел

образован

ия

Админист

рации

Цимлянск

ого района

Инфор-

мацион-

ная

система

отсут-

ствует

 1.4. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной,

транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими

маломобильными группами населения» пункт 3. «Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий»

изложить в следующей редакции:

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
№

п/п

Наименование мероприятия

(результата)

Тип

мероприятия

(результата)

Характеристика Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение результата по годам реализации

значение год 2025 2026 2027 2030

(справочно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»

1.1. Мероприятие (результат)

«Адаптированы

приоритетные объекты

Приобретени

е товаров,

работ и услуг

Оснащение

приоритетных

объектов

Единиц 11 2023 2 2 2 5

7

социальной инфраструктуры

для инвалидов и других

маломобильных групп

населения путем

дооборудования и установки

технических средств

адаптации»

социальной

инфраструктуры

техническими

средствами

адаптации

для беспре-

пятственного

доступа

и получения

услуг

инвалидами

и другими

маломобиль-

ными группами

населения

 1.5. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Адаптация приоритетных объектов социальной,

транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими

маломобильными группами населения» пункт 5. «План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы»

изложить в следующей редакции:

8

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

№

п/п

Задача, мероприятие (результат)/

контрольная точка

Дата

наступления

контрольной

точки

Ответственный исполнитель

(Ф.И.О., должность,

наименование структурного

подразделения Администрации

Цимлянского района/орган

Администрации Цимлянского

района/ муниципального

учреждения Цимлянского

района, организации)

Вид

подтверждающего

документа

Информационная

система

(источник данных)

1 2 3 4 5 6

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено повышение уровня доступности приоритетных

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения»

1. Мероприятие (результат) 1.1.

«Адаптированы приоритетные

объекты социальной

инфраструктуры для инвалидов и

других маломобильных групп

населения путем дооборудования и

установки технических средств

адаптации»

Х Х

Х

Х

2. Контрольная точка 1.1.1.

«Закупка включена в план закупок»

01.02.2025

01.02.2026

01.02.2027

Мололкина Т.И., заместитель

заведующего отдела образования

Администрации Цимлянского

района

План-график

закупок

Единая

информационная

система в сфере

закупок

3. Контрольная точка 1.1.2 «Заключен
контракт на закупку товаров, работ,
услуг»

01.10.2025

01.10.2026

01.10.2027

Мололкина Т.И., заместитель

заведующего отдела образования

Администрации Цимлянского

района

Реестровый номер
контракта

Единая инфор

мационная систе ма в

сфере заку пок,

региональ ный портал

заку пок малого

объема

9

4. Контрольная точка 1.1.3.
«Произведена приемка
поставленных товаров,
выполненных работ,
оказанных услуг»

01.11.2025

01.11.2026

01.11.2027

Мололкина Т.И., заместитель

заведующего отдела образования

Администрации Цимлянского

района

Документ,
подтверждающий

факт поставки
товаров, работ,

услуг (документ о
приемке)

Единая

информационная

система в сфере

закупок, региональный

портал закупок малого

объема

5. Контрольная точка 1.1.4.
«Произведена оплата товаров,
выполненных работ, оказанных
услуг по муниципальному
контракту»

25.12.2025

25.12.2026

25.12.2027

Мололкина Т.И., заместитель

заведующего отдела образования

Администрации Цимлянского

района

Контракт Единая
информационная
система в сфере

закупок, региональный
портал закупок малого

объема

1.6. Приложение к постановлению Администрации Цимлянского района от 17.12.2018 № 947 «Об утверждении

муниципальной программы Цимлянского района «Доступная среда» дополнить «Паспортом комплекса процессных

мероприятий «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» следующего

содержания:

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»

1. Основные положения

Ответственный за разработку и реализацию комплекса

процессных  мероприятий

Управление социальной защиты населения муниципального

образования «Цимлянский район» Ростовской области (Мец

Наталия Викторовна, заместитель начальника управления

социальной защиты населения муниципального образования

«Цимлянский район» Ростовской области)

Связь с муниципальной программой Цимлянского района Муниципальная программа Цимлянского района

«Доступная среда»

10

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование показателя  Уровень

показате

ля

Признак

возраста-

ния/убыва-

ния

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Вид

показате

ля

Базовое

значение

показателя

Значения показателей Ответ-

ственный

за достиже-

ние показа-

теля

Инфор-

мацион-

ная

система зна-

че-

ние

год 2025 2026 2027 2030

(спра-

вочно)

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 11 12 13

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для социальной интеграции инвалидов в общество посредством создания

информационной доступности»

1.1. Доля инвалидов,

положительно

оценивающих отношение

населения к проблемам

инвалидов, в общей

численности опрошенных

инвалидов

МП ЦР Возрастан

ие

Процентов Ведомст

венный

73,0 2023 80,0 81,0 82,0 90,0 Управлен

ие социаль

ной

защиты

населения

муниципа

льного

образован

ия

«Цимлянс

кий

район»

Ростовс

кой

области

Инфор-

мацион-

ная

система

отсут-

ствует

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
№

п/п

Наименование мероприятия

(результата)

Тип

мероприятия

(результата)

Характеристика Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение результата по годам

реализации

значение год 2025 2026 2027 2030

(справочно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для социальной интеграции инвалидов в  общество посредством

11

создания информационной доступности»

1.1. Мероприятие (результат)

«Проведен социологический

опрос по уровню

доступности приоритетных

объектов социальной

инфраструктуры и услуг

в приоритетных сферах

жизнедеятельности, в общей

численности опрошенных

инвалидов Цимлянского

района»

Иной тип

мероприятия

Определение

доли инвалидов,

положительно

оценивающих

отношение

населения к

проблемам

инвалидов, в

общей

численности

опрошенных

инвалидов

Процентов 73,0 2023 80,0 81,0 82,0 90,0

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

№

п/п

Наименование мероприятия (результата)/

источник финансового обеспечения

Код бюджетной

классификации расходов

Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027

Всего

1 2 3 4 5 6 7

1. Комплекс процессных мероприятий

«Социальная интеграция инвалидов и других

маломобильных групп населения в общество»

(всего)

Х 0,0 0,0 0,0

0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы
№

п/п

Задача, мероприятие (результат)/

контрольная точка

Дата

наступления

контрольной

точки

Ответственный исполнитель

(Ф.И.О., должность,

наименование структурного

подразделения Администрации

Цимлянского района/орган

Администрации Цимлянского

района/ муниципального

учреждения Цимлянского района,

организации)

Вид

подтверждающего

документа

Информационная

система

(источник данных)

12

1 2 3 4 5 6

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Сформированы условия для социальной интеграции инвалидов в общество посредством

создания информационной доступности»
1. Мероприятия (результат) 1.1.

«Проведен социологический опрос
по оценке инвалидами отношения
населения к проблемам инвалидов в
Цимлянском районе»

Х

Х

Х

Х

2. Контрольная точка 1.1.1.

«Издан приказ о проведении

социологического опроса»

01.03.2025

01.03.2026

01.03.2027

Мец Н.В., заместитель начальника

управления социальной защиты

населения муниципального

образования «Цимлянский район»

Ростовской области

Приказ Информационная
система отсутствует

3. Контрольная точка 1.1.2.

«Разработан бланк анкеты для

проведении социологического

опроса»

01.04.2025

01.04.2026

01.04.2027

Мец Н.В., заместитель начальника

управления социальной защиты

населения муниципального

образования «Цимлянский район»

Ростовской области

Анкета Информационная
система отсутствует

4. Контрольная точка 1.1.3.

«Проведен опрос»

01.10.2025

01.10.2026

01.10.2027

Мец Н.В., заместитель начальника

управления социальной защиты

населения муниципального

образования «Цимлянский район»

Ростовской области

Проведение опроса Информационная
система отсутствует

5. Контрольная точка 1.1.4.

«Проведен анализ результатов

опроса»

01.12.2025

01.12.2026

01.12.2027

Мец Н.В., заместитель начальника

управления социальной защиты

населения муниципального

образования «Цимлянский район»

Ростовской области

Сводная
информация

Информационная
система отсутствует